
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 2585 DEL 18/12/2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A DIVENTARE 
PARTNER DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO PER LA PRESENTAZIONE DI 
UNA PROPOSTA PROGETTUALE RELATIVA ALL’AVVISO DELL’UNIONE 
PROVINCE D’ITALIA (UPI), FINALIZZATO AL FINANZIAMENTO DI 
PROGETTI DESTINATI A PROMUOVERE INTERVENTI NELL’AMBITO 
DELL’INIZIATIVA NAZIONALE “PROVINCE X GIOVANI. INSIEME PER IL 
BENESSERE E IL PROTAGONISMO DELLE NUOVE GENERAZIONI” - FONDO 
POLITICHE GIOVANILI 2024 e 2025 - INDIVIDUAZIONE PARTNER, 
DEFINIZIONE PROPOSTA PROGETTUALE e ADESIONE ALL’INIZIATIVA UPI

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A DIVENTARE PARTNER DELLA 

PROVINCIA DI BENEVENTO PER LA PRESENTAZIONE DI UNA PROPOSTA PROGETTUALE 

RELATIVA ALL’AVVISO DELL’UNIONE PROVINCE D’ITALIA (UPI), FINALIZZATO AL 

FINANZIAMENTO DI PROGETTI DESTINATI A PROMUOVERE INTERVENTI NELL’AMBITO 

DELL’INIZIATIVA NAZIONALE “PROVINCE X GIOVANI. INSIEME PER IL BENESSERE E IL 

PROTAGONISMO DELLE NUOVE GENERAZIONI” - FONDO POLITICHE GIOVANILI 2024 e 

2025 - INDIVIDUAZIONE PARTNER, DEFINIZIONE PROPOSTA PROGETTUALE e ADESIONE 

ALL’INIZIATIVA UPI

PREMESSO CHE l’Unione Province d’Italia (UPI) ha pubblicato un Avviso pubblico a presentare progetti 

destinati a promuovere interventi nell’ambito del Fondo Politiche Giovanili 2024/2025 – Iniziativa “Province X 

Giovani. Insieme per il benessere e il protagonismo delle nuove generazioni”;

ATTESO CHE il Presidente della Provincia di Benevento, con propria Deliberazione n. 319 del 18.11.2025, ha 

disposto l’adesione dell’Ente al bando UPI nazionale, dando mandato al Settore 1 “Servizi di Staff e Supporto - 

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e Protocollo Generale - Organi 

Istituzionali”, a svolgere le necessarie procedure per partecipare e, in primo luogo, quelle volte 

all’individuazione di soggetti partner tramite un apposito avviso pubblico per manifestazione di interesse a 

diventare partner dell’Ente per l’elaborazione e la successiva presentazione di una proposta progettuale ad UPI 

Nazionale;



2

PRESO ATTO CHE con nota prot. n. 802 del 19.11.2025 il Direttore Generale UPI ha comunicato 

l’estensione dei termini per la presentazione delle proposte da parte delle Province, prorogando la scadenza per 

l’Avviso, alla data del 09 dicembre 2025, entro e non oltre le ore 18:00.

TENUTO CONTO CHE, per la selezione dei soggetti partner di progetto, verrà destinata una quota di 

finanziamento nel caso di accoglimento della proposta progettuale della Provincia di Benevento da parte di UPI, 

in applicazione dell’art. 12 della Legge n. 241 del 1990 e s.m.i;

PRESO ATTO che - in base all’art. 12 della Legge n. 241 del 1990 e s.m.i. - la selezione dei soggetti partner 

della Provincia di Benevento è avvenuta attraverso procedura ad evidenza pubblica con l’avviso pubblico per 

manifestazioni di interesse a diventare partner dell’Ente;

RITENUTO, altresì, di aver definito i criteri ed i punteggi per la selezione dei candidati partner come stabiliti 

da UPI nella documentazione dell’Avviso pubblico all’indirizzo web:  https://provinceditalia.it/amm-

trasparente/fondo-politiche-giovanili-2024-2025-pubblicato-il-   nuovo-avviso-upi/.

RICHIAMATA la Determinazione n. 2416 del 28.11.2025 con cui si è provveduto all’approvazione 

dell’“Avviso pubblico per manifestazioni di interesse a diventare partner della Provincia di Benevento per la 

presentazione di una proposta progettuale relativa all’Avviso dell’Unione Province d’Italia (UPI), finalizzato al 

finanziamento di progetti destinati a promuovere interventi nell’ambito dell’Iniziativa nazionale “Province X 

Giovani. Insieme per il benessere e il protagonismo delle nuove generazioni” - Fondo politiche giovanili 

2024/2025” e del “Formulario per la manifestazione di interesse alla costituzione del partenariato di progetto 

della Provincia di Benevento” nonché dei criteri e punteggi per la selezione dei candidati partner, come stabiliti 

dall’UPI;

CONSIDERATO CHE con provvedimento n. R.G. 3099/25 prot. n. 29121 del 25.11.2025 veniva pubblicato 

l’Avviso pubblico, precisando e fissando la scadenza di presentazione delle candidature per la costituzione del 

partenariato entro e non oltre le ore 11:00 del giorno lunedì 1 dicembre 2025.

DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 5 della legge 241/1990 è stata individuata la Dott.ssa Libera Del Grosso, 

funzionario EQ assegnata al Settore 1 - Servizio Affari Generali, come responsabile del presente procedimento 

amministrativo.

TENUTO CONTO CHE la manifestazione di interesse, coerentemente con quanto indicato dall’avviso 

pubblicato dall’Unione Province d’Italia (UPI), prevede un partenariato composto da un massimo di 5 Partner 

(escluso il Capofila) e che oltre al Capofila e ai partner, possono contribuire al progetto “Enti Associati” (es. 

Comuni, Città Metropolitane, Scuole, ecc.);

CONSIDERATO CHE entro il termine di cui sopra, al Protocollo Generale dell’Ente, è pervenuta n. 1 (una) 

manifestazione d’interesse acquisita al prot. n. 29720 dell’01.12.2025 (progetto “V.O.C.I.”), per cui se ne 

ravvisano gli elementi di: coerenza con le priorità strategiche dell’Ente, fattibilità amministrativa e finanziaria, 

congruità metodologica della proposta, interesse pubblico dell’iniziativa. In particolare, all’esito dell’istruttoria, 



3

la proposta è caratterizzata da coerenza strategica con le finalità dell’Avviso, le linee di intervento in materia di 

Politiche Giovanili e gli obiettivi programmati dalla Provincia di Benevento nei propri strumenti pianificatori, 

oltre ai presupposti opportuni di fattibilità tecnico-operativa. Sono altresì da valutare come elementi positivi: il 

modello di governance previsto, la partecipazione degli stakeholder, la sostenibilità organizzativa. Analizzati i 

criteri di fattibilità economico-finanziaria, invece, si da atto che: i costi risultano congrui, la ripartizione delle 

attività è equilibrata, non si rilevano oneri non giustificati per l’Ente. La proposta presenta altresì: elevata 

rilevanza sociale per i giovani del territorio, contributo significativo alla creazione di reti e servizi integrati, 

potenziale impatto di medio-lungo periodo.

RITENUTO pertanto che non si è reso necessario provvedere alla nomina della Commissione per la 

valutazione dell’unica proposta di partenariato pervenuta.

CONSIDERATO CHE, con successiva trasmissione, veniva acquisito al prot. n. 29720 dell’01.12.2025, il 
formulario di progetto – successivamente aggiornato nelle parti concordate, relativamente le strategie di 
intervento ed i risultati attesi al fine di dettagliare e meglio definire le finalità sottese al conseguimento del 
benessere e del protagonismo delle nuove generazioni.

PRESO ATTO dell’avvenuta candidatura mediante la trasmissione della proposta progettuale a valere sul 
bando di UPI nazionale, attraverso il suddetto soggetto in partenariato che unitamente alla Provincia di 
Benevento (quale soggetto capofila), partecipa in forma associata, alla presentazione della proposta progettuale 
ad UPI nazionale.

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in particolare gli artt. 107, 183, 192;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e del diritto di 

accesso;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento del sistema di controlli interni, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 57 dell’08.07.2025;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di   Benevento;

 l’Avviso pubblico UPI – Unione delle Province d’Italia – relativo all’Iniziativa nazionale 2024-2025 

“PROVINCE X GIOVANI. Insieme per il benessere e il protagonismo delle nuove generazioni”;

 la proposta di partenariato trasmessa da UPI per la partecipazione congiunta della Provincia di 

Benevento all'iniziativa nazionale sopra indicata;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio 

di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli 

artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”; 

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali:



4

 n.  167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000;

 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2025/2027 – Approvazione”;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 131 del 15.07.2025 con il quale è stato affidato al Segretario 

Generale Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis l’incarico dirigenziale ad interim del Settore 1 "Servizi di Staff e 

Supporto” fino a scadenza del mandato presidenziale o, comunque, sino a nuovo e diverso provvedimento;

VISTA la Determina n. 1371 del 30.06.2025 con la quale, in attuazione dell’atto di indirizzo di cui alla Delibera 

presidenziale n. 374 del 31.12.2024, è stato prorogato fino al 31.07.2026 l’incarico di Elevata Qualificazione 

relativo al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e Protocollo Generale – 

Organi Istituzionali, assegnato alla dott.ssa Libera Del Grosso con determina dirigenziale n. 97 del 16.01.2025;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai 

sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., come sostituito dall’art. 3 comma 2, lett. b) del D.L. 174/2012, convertito con 

modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

Per le motivazioni e le finalità espresse in premessa,

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO dell’attività istruttoria relativa alla manifestazione di interesse per la 

costituzione del partenariato, pervenuta entro i termini stabiliti, nonché della selezione del soggetto 

risultato maggiormente idoneo; 

2. DI PRENDERE ATTO altresì che dall’esito dell’istruttoria di cui trattasi è stato selezionato il soggetto 

di partenariato in premessa indicato, con il quale la Provincia di Benevento - in qualità di capofila, 

unitamente ad altri enti sostenitori del progetto esterni al partenariato - partecipa in forma associata alla 

presentazione della proposta progettuale ad UPI nazionale a valere sull’Avviso UPI “Province X 

Giovani. Insieme per il benessere e il protagonismo delle nuove generazioni” - Fondo politiche giovanili 

2024/2025;

3. DI PRENDERE ATTO che il Settore 1 “Servizi di Staff e Supporto - Servizio Affari Generali - 

Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e Protocollo Generale - Organi Istituzionali”, ha provveduto 

alla predisposizione e alla trasmissione della candidatura, completa della documentazione richiesta, 

nei modi e nelle forme indicata nell’avviso, all’art.10.

4. DI DEMANDARE pertanto al Settore 1 “Servizi di Staff e Supporto - Servizio Affari Generali - 

Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e Protocollo Generale - Organi Istituzionali”, il 

coordinamento di tutte le attività amministrative e procedurali, previste dal Bando UPI nazionale, 

relative, afferenti e conseguenziali alla proposta progettuale di che trattasi da parte di questo Ente;



5

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale della 

Provincia di Benevento.

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 5 della legge 241/1990 è stata individuata la Dott.ssa Libera Del 

Grosso, funzionario EQ assegnata al Settore 1 - Servizio Affari Generali, come responsabile del presente 

procedimento amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)



6


